
DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Belém de Maria, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0101 01 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA DA CAMARA

27 2.500,0001.126.0103.1003.0000 Aquisição de Equipamentos de Informática
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

26 19.000,0001.031.0104.2007.0000 Contratação de Assessoria e Consultoria
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

30 3.800,0004.122.0401.2008.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

36 8.000,0004.122.0401.2009.0000 Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

0302 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

54 25.000,0004.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 9901
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos

35

001 004 Redutor FPM

55 30.000,0004.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 9901
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos

35

001 004 Redutor FPM

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.394.717,40 distribuídos as seguintes dotações:

1.394.717,40Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

0302 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

56 90.000,0004.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 9901
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos

35

001 004 Redutor FPM

0402 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

79 50.000,0028.843.0000.0002.0000 Amortização de Dívidas Públicas com INSS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

75 11.000,0004.123.0401.2019.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 9901
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos

35

001 004 Redutor FPM

77 30.000,0004.123.0401.2020.0000 Pagamento do Pasep
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 9901
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos

35

001 004 Redutor FPM

0502 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

87 10.000,0012.122.1204.2022.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

89 30.000,0012.122.1204.2022.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 1111
111 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos  - Educação

64

001 001 GERAL

90 18.671,4012.306.1205.2023.0000 Manutenção do PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1111
111 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos  - Educação

64

001 001 GERAL

91 50.000,0012.306.1205.2023.0000 Manutenção do PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1171
117 Transferências de Recursos do FNDE - PNAE

01

122 004 PNAE - Prog Nacional  Alim Escolar



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

0502 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

102 50.000,0012.361.1206.2029.0000 Manutenção do PNATE - Transporte Escolar Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1901
190 Outros Recursos Destinados à Educação

40

122 010 T.R.A.N.

105 2.500,0012.361.1206.2029.0000 Manutenção do PNATE - Transporte Escolar Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 1901
190 Outros Recursos Destinados à Educação

40

122 010 T.R.A.N.

0602 06 SECRETARIA MUNICIPALDE ESPORTES,CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

117 5.000,0013.122.0401.2033.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Juventude
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

118 8.000,0013.122.0401.2033.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Juventude
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

0902 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA

162 2.000,0004.122.0401.2045.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

163 80.000,0004.122.0401.2045.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

165 50.000,0004.122.0401.2045.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

167 105.000,0004.122.0401.2045.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

0902 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA

208 20.000,0025.752.0413.2053.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 9901
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos

35

001 004 Redutor FPM

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

237 29.010,2010.122.1001.2092.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

62

001 001 GERAL

238 6.356,0010.122.1001.2092.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

62

001 001 GERAL

248 115.000,0010.122.1001.2093.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

62

001 001 GERAL

253 30.000,0010.301.1002.1042.0000 Aquisição de Equipamentos, móveis e equipamentos para Unidade de Atenção Especializada em Saude
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 2181
218 Transf. de Recursos do SUS para Invest. na Rede de Serviços de Saúde

62

102 104 Investimentos

261 7.000,0010.301.1003.2096.0000 Manutenção das Ações do Programa Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 2121
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

13

102 003 PSF - Programa Saúde da Família

271 17.238,0010.301.1005.2099.0000 Gestão de Pessoal do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2121
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

08

102 004 PACS - Progr de Agentes Comunitários

274 14.184,0010.301.1005.2099.0000 Gestão de Pessoal do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 2121
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

08

102 004 PACS - Progr de Agentes Comunitários

325 6.600,0010.305.1010.2112.0000 Gestão de Pessoal da Vigilância em Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2151
215 Transferências de Recursos do SUS para  Vigilância em Saúde

17

102 008 Prog Epidemiol Contr Doenças



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

327 954,0010.305.1010.2112.0000 Gestão de Pessoal da Vigilância em Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 2111
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

62

001 001 GERAL

304 20.000,0010.302.1011.2107.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2131
213 Transferências de Recursos do SUS para MAC - Teto Financeiro

28

102 015 M A C

334 50.000,0010.451.1014.1043.0000 Construção, reforma e ampliação de Unidades Básicas de Saúde - UBS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 2181
218 Transf. de Recursos do SUS para Invest. na Rede de Serviços de Saúde

62

102 104 Investimentos

2003 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

337 17.553,0008.122.0801.2068.0000 Gestão de Pessoal  do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

338 473,0008.122.0801.2068.0000 Gestão de Pessoal  do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

342 2.000,0008.122.0801.2069.0000 Manutenção das Atividades do Fundo  Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

344 12.000,0008.122.0801.2069.0000 Manutenção das Atividades do Fundo  Municipal de Assistência Social
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

345 4.100,0008.122.0801.2069.0000 Manutenção das Atividades do Fundo  Municipal de Assistência Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

001 001 GERAL

357 7.362,0008.244.0802.2073.0000 Gestão de Pessoal do CREAS - PAEFI
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 3111
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

20

081 006 CREAS -PAEFI



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

2003 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

358 1.619,2008.244.0802.2073.0000 Gestão de Pessoal do CREAS - PAEFI
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

20

081 006 CREAS -PAEFI

366 800,0008.244.0803.2075.0000 Manutenção das Atividades do Programa IGD - SUAS
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS F.R.: 3111
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

23

081 015 IGD - SUAS

371 5.862,0008.244.0803.2076.0000 Gestão de Pessoal do IGDBF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 3111
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

25

081 004 IGDBF - Programa Bolsa Família

372 1.289,0408.244.0803.2076.0000 Gestão de Pessoal do IGDBF
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

25

081 004 IGDBF - Programa Bolsa Família

385 2.123,7608.244.0805.2079.0000 Gestão de Pessoal do CRAS
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

21

081 005 CRAS - Centre de Ref. Assist. Social

393 1.571,8008.244.0805.2081.0000 Gestão de Pessoal do SCFV
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3111
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

22

081 016 S.C.F.V.

3003 30 FUNDEB

410 114.700,0012.361.1201.2061.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb 60%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1141
114 Transferências do FUNDEB - Complementação da União

31

250 002 COMPLEMENTO DO FUNDEB

418 90.700,0012.361.1201.2062.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1131
113 Transferências do FUNDEB 40%

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

419 20.050,0012.361.1201.2062.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb 40%
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1131
113 Transferências do FUNDEB 40%

30

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

3003 30 FUNDEB

426 55.000,0012.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1151
115 Transferência do Salário-Educação

32

122 002 Salário Educação - QSE

0003 50 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM BELEM DE MARIA

462 60.700,0015.451.0415.1038.0000 Execução de Obras vinculadas ao Programa de Desenvolvimento Municipal - FEM
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 9401
940 Outras vinculações de Transferências

38

001 006 FEM ESTADO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA DA CAMARA01 01

12 -10.000,0001.031.0101.2004.0000 Manutenção Administrativa da Unidade
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

20 -11.500,0001.031.0102.1001.0000 Estrutura Física da Câmara
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

02 PROCURADORIA GERAL02 00

38 -50.000,0004.122.0401.2010.0000 Gestão de Pessoal da Procuradoria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

02 GOVERNADORIA GERAL02 03

40 -40.000,0004.122.0401.2011.0000 Gestão de Pessoal da Governadoria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 03



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 03

50 -100.000,0004.122.0401.2014.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administração
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

58 -10.000,0004.122.0402.1005.0000 Aquisição de Veículos, móveis e Equipamentos diversos para a Secretaria de Administração
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

66 -18.671,4099.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 04

78 -10.000,0004.123.0402.1006.0000 Aquisição de Móveis e equipamentos diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 05

84 -16.000,0012.122.1204.2021.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1111 64
111 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos  - Educação
001 001 GERAL

92 -10.000,0012.306.1205.2024.0000 Manutenção do PNAE - Alimentação Escolar - EJA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1171 01
117 Transferências de Recursos do FNDE - PNAE
122 004 PNAE - Prog Nacional  Alim Escolar

93 -30.000,0012.306.1205.2025.0000 Manutenção do PNAE - Alimentação Escolar - Creche
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1171 01
117 Transferências de Recursos do FNDE - PNAE
122 004 PNAE - Prog Nacional  Alim Escolar

94 -25.000,0012.306.1205.2026.0000 Manutenção do PNAE - Alimentação Escolar - Pré-escola
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1171 01
117 Transferências de Recursos do FNDE - PNAE
122 004 PNAE - Prog Nacional  Alim Escolar

06 SECRETARIA MUNICIPALDE ESPORTES,CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE02 06



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

06 SECRETARIA MUNICIPALDE ESPORTES,CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE02 06

123 -90.700,0013.392.1301.2034.0000 Promoção de Eventos Cívicos, Folclóricos e Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 9901 35
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos
001 004 Redutor FPM

125 -1.000,0013.392.1304.2035.0000 Manutenção da Bibliotaca Pública
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA02 09

156 -20.000,0004.122.0401.1010.0000 Desapropriação de Imóveis
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

158 -40.000,0004.122.0401.2044.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

160 -80.000,0004.122.0401.2044.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

161 -50.000,0004.122.0401.2044.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

176 -6.000,0013.392.1303.1013.0000 Ampliação e Reforma de Centros Culturais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9401 81
940 Outras vinculações de Transferências
001 001 GERAL

179 -4.000,0015.122.0402.1016.0000 Aquisição de Veículos, móveis e equipamentos diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

180 -18.000,0015.451.0401.1017.0000 Reforma e Ampliação de Prédios Públicos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9401 81
940 Outras vinculações de Transferências
001 001 GERAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA02 09

187 -10.000,0015.451.0408.1018.0000 Construção, Reforma e Reposição de Calçamento e Meio-Fio e Pavimentação Asfáltica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9401 81
940 Outras vinculações de Transferências
001 001 GERAL

188 -3.800,0015.451.0409.1019.0000 Construção e reforma de pontes
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9401 81
940 Outras vinculações de Transferências
001 001 GERAL

190 -2.500,0015.451.0416.1020.0000 Construção de muros de contenção em áreas sujeitas a desastres naturais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9401 81
940 Outras vinculações de Transferências
001 001 GERAL

192 -15.000,0017.512.0404.1022.0000 Construção, Reforma e Ampliação do Sistema de Saneamento Básico
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

193 -20.000,0017.512.0404.1023.0000 Construção e Ampliação do Sistema de Drenagem
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9401 81
940 Outras vinculações de Transferências
001 001 GERAL

198 -14.700,0018.541.0403.2052.0000 Coleta de Rejeitos Sólidos para Aterro Sanitário, através de Consórcio Público
3.3.72.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

199 -19.500,0018.544.1701.1024.0000 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

200 -18.000,0018.544.1701.1025.0000 Construção de Micro Barragens
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9901 35
990 Outras Destinações Vinculadoas de Recursos
001 004 Redutor FPM

201 -15.000,0018.544.1701.1026.0000 Construção de Poços Artesianos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9401 81
940 Outras vinculações de Transferências
001 001 GERAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA02 09

202 -3.000,0018.544.1701.1027.0000 Construção de abrigos/tanques das nascentes
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

203 -10.000,0020.608.0411.1028.0000 Reforma e Ampliação de Açougues , Matadouros e  Mercados
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

204 -11.000,0025.752.0413.1029.0000 Sistema de Iluminação Pública
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E DESENVOLV. RURAL02 10

216 -12.500,0020.122.0401.2055.0000 Gestão de Pessoal da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

219 -30.000,0020.122.0401.2056.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

224 -5.000,0020.605.0411.2057.0000 Manutenção de Mercados, Açougues e Matadouros
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

227 -2.000,0020.608.0412.2058.0000 Preparação de solo e aração de terras para plantio
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

228 -10.000,0020.608.0412.2058.0000 Preparação de solo e aração de terras para plantio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

239 -1.000,0010.122.1001.2092.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2111 62
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 GERAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

244 -20.000,0010.122.1001.2093.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 2111 62
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 GERAL

251 -10.000,0010.122.1001.2094.0000 Aquis. de órteses,próteses,cadeiras de rodas,muletas,óculos,medic.,pag. de exames médicos, e Outros
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 2111 62
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 GERAL

269 -35.000,0010.301.1004.2098.0000 Manutenção das Atividades Gerais do NASF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2121 09
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica
102 011 N.A.S.F.

272 -60.000,0010.301.1005.2099.0000 Gestão de Pessoal do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 2121 15
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica
102 103 P.M.A.Q.

273 -20.000,0010.301.1005.2099.0000 Gestão de Pessoal do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 2121 15
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica
102 103 P.M.A.Q.

278 -2.000,0010.301.1005.2100.0000 Manutenção das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2121 37
212 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica
102 106 PAB ESTADO

297 -50.000,0010.302.1008.2105.0000 Manutenção das Atividades do SAMU
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2141 16
214 Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complex
102 014 S.A.M.U.

307 -73.342,2010.302.1011.2107.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2111 62
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 GERAL

312 -15.000,0010.302.1012.2108.0000 Tratamento fora do domicílio - TFD
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2111 62
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 GERAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

331 -10.000,0010.305.1010.2113.0000 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2111 62
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
001 001 GERAL

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 20

336 -500,0008.122.0801.1039.0000 Aquisição de móveis e equipamentos diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

341 -1.500,0008.122.0801.2069.0000 Manutenção das Atividades do Fundo  Municipal de Assistência Social
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

343 -5.000,0008.122.0801.2069.0000 Manutenção das Atividades do Fundo  Municipal de Assistência Social
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

347 -3.000,0008.243.0804.2070.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa BPC na Escola
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

348 -1.000,0008.243.0804.2070.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa BPC na Escola
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 3111 19
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 003 BPC NA ESCOLA

349 -1.000,0008.243.0804.2070.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa BPC na Escola
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

350 -1.000,0008.243.0804.2071.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa de Prestação Continuada - BPC
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

351 -3.000,0008.243.0804.2071.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa de Prestação Continuada - BPC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 20

352 -1.000,0008.243.0804.2071.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa de Prestação Continuada - BPC
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

353 -1.000,0008.243.0804.2071.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa de Prestação Continuada - BPC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

356 -3.000,0008.243.0807.2072.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Programa Criança Feliz
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 26
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 014 PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

359 -1.000,0008.244.0802.2073.0000 Gestão de Pessoal do CREAS - PAEFI
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 3111 20
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 006 CREAS -PAEFI

361 -1.000,0008.244.0802.2074.0000 Manutenção das Atividades  Gerais do CREAS - PAEFI
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

364 -3.000,0008.244.0802.2074.0000 Manutenção das Atividades  Gerais do CREAS - PAEFI
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 20
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 006 CREAS -PAEFI

367 -3.000,0008.244.0803.2075.0000 Manutenção das Atividades do Programa IGD - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 3111 23
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 015 IGD - SUAS

370 -1.000,0008.244.0803.2075.0000 Manutenção das Atividades do Programa IGD - SUAS
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEIROSF.R. Grupo: 3111 23
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 015 IGD - SUAS

373 -1.000,0008.244.0803.2076.0000 Gestão de Pessoal do IGDBF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 20

374 -400,0008.244.0803.2076.0000 Gestão de Pessoal do IGDBF
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

379 -1.000,0008.244.0803.2077.0000 Manutenção das Atividades Gerais do IGDBF
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEIROSF.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

380 -1.500,0008.244.0805.1040.0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos para o CRAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 3111 21
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 005 CRAS - Centre de Ref. Assist. Social

382 -1.000,0008.244.0805.2078.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - (IDOSOS)
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 3111 22
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 016 S.C.F.V.

384 -2.000,0008.244.0805.2078.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - (IDOSOS)
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEIROSF.R. Grupo: 3111 22
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 016 S.C.F.V.

386 -1.000,0008.244.0805.2079.0000 Gestão de Pessoal do CRAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 3111 21
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 005 CRAS - Centre de Ref. Assist. Social

390 -3.000,0008.244.0805.2080.0000 Manutenção das Atividades Gerais do CRAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 3111 21
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 005 CRAS - Centre de Ref. Assist. Social

391 -3.000,0008.244.0805.2080.0000 Manutenção das Atividades Gerais do CRAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 21
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 005 CRAS - Centre de Ref. Assist. Social

394 -1.000,0008.244.0805.2081.0000 Gestão de Pessoal do SCFV
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 3111 22
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 016 S.C.F.V.



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 20

396 -2.000,0008.244.0805.2082.0000 Manutenção das Atividades Gerais do SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 3111 22
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 016 S.C.F.V.

398 -5.853,8008.244.0805.2082.0000 Manutenção das Atividades Gerais do SCFV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 22
311 Transferências de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
081 016 S.C.F.V.

407 -3.000,0008.244.0811.2087.0000 Aquisição de urnas funerárias, incluindo  translado
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

408 -1.000,0008.244.0811.2088.0000 Aluguel social à pessoas carentes
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
001 001 GERAL

30 FUNDEB03 30

420 -20.000,0012.361.1201.2062.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundeb 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1131 30
113 Transferências do FUNDEB 40%
252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

427 -50.000,0012.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES F.R. Grupo: 1111 64
111 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos  - Educação
001 001 GERAL

429 -90.700,0012.361.1201.2063.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental - Fundeb
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1151 32
115 Transferência do Salário-Educação
122 002 Salário Educação - QSE

431 -18.000,0012.361.1202.1036.0000 Aquisição de Veículos, móveis e equipamentos diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1111 64
111 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos  - Educação
001 001 GERAL

50 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM BELEM DE MARIA03 00

461 -20.050,0008.244.0415.1037.0000 Aquisição de Veículos,  Móveis e Equipamentos para a Coordenadoria da Mulher
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 9401 38
940 Outras vinculações de Transferências
001 006 FEM ESTADO



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.740

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.394.717,40Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

PREFEITO(A)


